ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной рабочей группы по снижению
 неформальной  занятости населения на территории
МО «Теучежский район»

от  27.02.2018 г.								      № 1

Председатель:  Заремук Сальбий Хазретович - первый заместитель главы администрации Теучежского района.

Секретарь: Хаджебиекова Гошнаго Даутовна - и.о. начальника Управления экономического развития и торговли

Присутствовали: 14  членов рабочей группы по вопросам снижения неформальной занятости, повышения  собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды.

Повестка заседания межведомственной рабочей группы:

1. Итоги работы межведомственной комиссии по снижению неформальной занятости в 2017 году.
2. Доведение планового показателя по снижению неформальной занятости на 2018 год по муниципальному образованию «Теучежский район».

Докладчик: Женетль М.Н. – заместитель председателя комиссии
1. В рамках выполнения плана мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости населения в Теучежском районе  за 2017 год проработано 100,5% от запланированного по району уровня.
В текущем году перед районом стояла задача  легализовать 515 человек трудоспособного  возраста, осуществляющих свою деятельность без оформления трудовых  договоров. Общее число легализованных лиц за  2017 год в районе составляет 518 человек, с которыми  оформлены трудовые отношения в соответствии с действующим законодательством о труде.

Для снижения неформальной занятости свою деятельность администрация муниципального образования «Теучежский район» сосредоточила  по трем направлениям:
1. Работа  с работодателями по оформлению всех граждан, осуществляющих деятельность на их предприятиях.
2. Работа с населением, осуществляющим деятельность в сфере торговли, сельского хозяйства, транспорта по оформлению  предпринимательской деятельности.
3. Работа в целом с населением по разъяснению негативных последствий, получения «серой» заработной платы.

Администрацией муниципального образования «Теучежский район» создана  межведомственная рабочая группа по снижению неформальной занятости, легализации  заработной платы и повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды. Ежемесячно проводились заседания межведомственной рабочей группы, на которые с начала года  были приглашены 68 граждан, выявленных в ходе выездных проверок или работы со сведениями, предоставленными службами, и не имевших соответствующих документов на осуществление деятельности.  С начала года организовано 5 выездных встреч, отправлено 157 писем по информированию работодателей о мерах административной ответственности за нарушение  норм трудового  законодательства в части неоформления трудовых отношений  с работником.
Были проанализированы списки лиц, имеющих в собственности  земельные участки свыше 5 га и обрабатывающие их. Выявлено 27 человек, не оформивших свидетельство о предпринимательской деятельности. В течение года 21 человек получили свидетельство о предпринимательской деятельности, работа с остальными продолжается.
Работа по снижению неформальной занятости была организована в  сотрудничестве с подразделениями  государственных служб, расположенных или обслуживающих  район и при непосредственном участии городского и сельских поселений района.
В каждом поселении были определены ответственные лица. Организован еженедельный  мониторинг   занятых на предприятиях, особенно в таких областях экономики, где наблюдается низкая  формализованность трудовых отношений (торговля, сельское хозяйство, транспорт, строительство).
Большое внимание уделяется вопросам  информирования населения о негативных последствиях неформальной занятости и о необходимости легализации трудовых отношений.
Вопросы о неформальной занятости обсуждались  на сходах граждан.
Информация о проводимой работе и разъяснения по данной тематике публикуются  в районной газете «Теучежские вести» и на официальном сайте администрации муниципального образования «Теучежский район».
Особое внимание в ходе рейдового мероприятия  уделено автомойкам и пунктам  технического обслуживания и ремонта  транспортных средств. Проведена проверка лиц, осуществляющих деятельность вдоль федеральной автомагистрали М-4 «Дон».
На момент проверки осуществляло деятельность 6 предприятий, выявлен       1 человек, не имеющий трудового договора.
Работа по выявлению фактов неформальной занятости проводится в рамках проводимых мероприятий по выявлению работодателей, не оформивших трудовые отношения со своими наёмными работниками.
Сначала года проведено 12 заседаний рабочей группы. Были обследованы следующие сферы деятельности (торговые точки, транспортные услуги и другие отрасли наиболее подверженные неформальной занятости. Руководители предприятий, индивидуальные предприниматели, у которых не были заключены трудовые договора с наемными работниками, приглашались на заседание рабочей группы по снижению неформальной занятости и легализации «теневой» заработной платы.
Кроме вышеизложенных мероприятий, регулярно проводились информационно-разъяснительные работы о незаконности, общественной опасности и неблагоприятности последствий получения работниками теневой заработной платы. В данном направлении в газете «Теучежские вести» публикуются статьи по легализации трудовых отношений, а также объявление о работе телефона «горячей линии». Информация также размещена и обновляется на официальном сайте района. В рамках акции «Месячник налоговой помощи» проводятся встречи с жителями населенных пунктов и индивидуальными предпринимателями, в ходе которых затрагиваются вопросы легализации трудовых отношений.
2. Докладчик: Женетль М.Н. – заместитель председателя комиссии.
В рамках реализации мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости, контрольный показатель, установленный Республике Адыгея на 2017 год  Соглашением между Федеральной службой по труду и занятости и высшим исполнительным органом государственной власти Республики Адыгея о реализации мер, направленных  на снижение  неформальной занятости в Республике Адыгея, выполнен на 101,4%.
Контрольный показатель, установленный муниципальному образованию «Теучежский район» на 2017 год, выполнен на 105,44%.
На 2018 год муниципальному образованию «Теучежский район» контрольный показатель  по снижению неформальной занятости установлен в количестве 213 человек.

Решили:
1. Принять к сведению информацию  о результатах  работы  по снижению неформальной занятости на территории муниципального района.
2. Всем главам  поселений и  службам принять исчерпывающие меры по достижению контрольного показателя по снижению неформальной занятости, установленного на 2018 год.
3. Отчеты о проведенной работе необходимо предоставлять 8, 18  и 28 числа каждого месяца в УГСЗН Республики Адыгея в установленной форме.

Председатель рабочей группы                                                               С.Х. Заремук

Секретарь рабочей группы                                                                     Г.Д. Хаджебиекова